Дело №

Приговор

именем Российской Федерации

............ года ________ 

Черепановский районный суд ________ в составе председательствующего судьи Береговой М.А., 

с участием государственных обвинителей Кобзева А.Н., Доценко К.А.,

защитников ............

подсудимой ФИО1,

потерпевшего ________

при секретаре Попель Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки ________, гражданки РФ, состоящей на регистрационном учете по адресу: ________, проживающей по адресу: ________, ............, не судимой,

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшему ............ при следующих обстоятельствах.

(дата) ............ получил кредитную банковскую карту № ............ с номером счета: № в дополнительном офисе № Новосибирского отделения № ............», расположенном по ________ в ________. 

(дата) в дневное время ............ находился в ________ по адресу: ________, где употреблял спиртное совместно с ФИО1, которой передал находящуюся при нём кредитную банковскую карту № ............ с номером счета: №, разрешив рассчитаться находящимися на данной кредитной карте денежными средствами лишь за сигареты. В это время у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение находящихся на банковской карте денежных средств, принадлежащих .............

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с (дата) по (дата) в дневное время, зная пин-код указанной банковской карты, принадлежащей ............ умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, находясь в автомобиле ............ у здания торгового центра «............», расположенного по ________, выдавая банковскую карту за свою, передала её ............ и попросила снять с этой банковской карты денежные средства и приобрести для неё продукты питания, расчет за которые произвести этой же банковской картой, при этом сообщила ............ её пин-код. 

............ будучи введенным в заблуждение ФИО1 о законности операций по указанной банковской карте, в период с ............ по (дата) в дневное время с банкомата ПАО «............», находящегося в здании торгового центра «............», расположенного по адресу: ________ путем обналичивания за несколько приемов снял с указанной банковской карты денежные средства на общую сумму ............ рублей, а также в продуктовом отделе магазина «............» по адресу: ________, неоднократно произвел расчет за приобретенные им для ФИО1 продукты питания на общую сумму ............, при этом каждый раз рассчитывался банковской картой, принадлежащей .............

После чего, в указанный период времени ............ в отделе магазина «............», находящегося в здании торгового центра «............», расположенного по адресу: ________, произвел расчет банковской картой, принадлежащей (дата) на сумму ............ рублей за покупку двух мобильных телефонов для ФИО1

Впоследствии ............ денежные средства в сумме ............ рублей, продукты питания на общую сумму ............ и два мобильных телефона общей стоимостью ............ рублей передал ФИО1

Таким образом, ФИО1 в период времени с (дата) по (дата) тайно похитила с банковской карты денежные средства в сумме ............, принадлежащие ............ причинив последнему значительный ущерб.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом ст.51 КонституцииРФ.

На основании ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в суде были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, из которых следует, что 

(дата) ............ находясь у неё в квартире, передал ей свою банковскую карту и указал пин-код для того, чтобы она сходила в магазин купила сигарет и рассчиталась банковской картой. По возвращении из магазина она банковскую карту ............. не вернула. С (дата) по (дата) в дневное время, находясь в автомобиле ............ у здания торгового центра «............», расположенного по ________, выдавая банковскую карту ............ за свою, передала её ............., которого попросила снять с этой банковской карты денежные средства и приобрести для неё продукты питания, расчет за которые произвести этой же банковской картой, при этом сообщила (дата) её пин-код. (дата) неоднократно произвел расчет за приобретенные им для неё продукты питания на общую сумму ............, при этом каждый раз рассчитывался банковской картой, принадлежащей ............. После чего, в указанный период времени ............ в отделе магазина «............», находящегося в здании торгового центра «............», расположенного по адресу: ________ произвел расчет банковской картой, принадлежащей ............ на сумму ............ рублей за покупку двух мобильных телефонов. В дальнейшем ............. денежные средства в сумме ............ рублей, продукты питания на общую сумму ............ и два мобильных телефона общей стоимостью ............ рублей передал ей (т.............). 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердила их в полном объеме, пояснила, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, уточнила, что действительно ............ дважды передавал ей свою банковскую карту, когда она брала у него банковскую карту во второй раз, то уже не намеревалась её возвращать, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Вина подсудимой помимо признательных показаний самой подсудимой подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств: 

- показаниями потерпевшего ............ пояснившего, что (дата) в отделении ............, расположенного в ________, оформил кредитную банковскую карту VISA на общую сумму ............ рублей, которая была не именной. В двадцатых числах ............ года утром пришел к своей знакомой ФИО1, с которой стал употреблять спиртное. Когда спиртное закончилось, он передал ФИО1 банковскую карту, назвал ей пин-код, который она записала на своей руке и попросил сходить в магазин за спиртными напитками и сигаретами. В квартире у ФИО1 находился ............, который ушел после того как ФИО1 приобрела спиртное и вернула потерпевшему банковскую карту. После чего он попросил ФИО1 сходить в магазин за сигаретами и передал ей банковскую карту, а сам остался в квартире у ФИО1 ждать её. Вечером пошел к себе домой, где увидел, что ему на телефон пришли смс-уведомления о снятии наличных со счета банковской карты. В течение двух дней ему приходили смс-уведомления о снятии наличных. Он не разрешал ФИО1 использовать денежные средства, находящиеся на его счете. Со счета кредитной карты были похищены принадлежащие ему денежные средства в период с (дата) по (дата) в сумме ............, что является для него значительным ущербом, так как это размер его пенсии за два месяца; 

- показаниями свидетеля ............ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ о том, что в двадцатых числах (дата) года он находился на ________ в ________, где к нему подошла находящаяся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 и попросила свозить её в ________ для снятия денежных средства со счета банковской карты и приобретения продуктов питания. После чего, он и ФИО1 подъехали к торговому центру «Мария-Pa», расположенному по ________ в ________. В салоне автомобиля ФИО1 передала ему банковскую карту, назвала пин-код и попросила снять с карты денежные средства в сумме ............ рублей. По просьбе ФИО1 он в торговом центре «............» на первом этаже через банкомат снял с банковской карты денежные средства в сумме ............ рублей, которые передал ФИО1 После чего, она его попросила вновь снять в банкомате денежные средства в сумме ............ рублей, купить в торговом центре «............» продукты питания, за которые рассчитаться также банковской картой. Тогда он вновь с того же банкомата в торговом центре «Мария-Pa» снял денежные средства в сумме ............ рублей, а затем в продуктовом отделе торгового центра «Мария-Pa» набрал продуктов, сумма покупки составила около ............ рублей. Когда он вернулся в автомобиль, то передал ФИО1 приобретенные продукты питания. На денежные средства в сумме ............ рублей ФИО1 попросила его приобрести в магазине «Фрутомаг», расположенном напротив торгового центра «............» фрукты и овощи для своего сожителя ............ который находился на лечении в тубдиспансере Черепановской ЦРБ. В магазине «............» на сумму ............ рублей он приобрел яблоки, бананы, помидоры, огурцы, зелень, сдачу в сумме ............ рублей он передал ФИО1 Затем, он по просьбе ФИО1 вновь вернулся в торговый центр «Мария-Pa», где в продуктовом отделе приобрел сок и сыр, рассчитавшись банковской картой. Сумма покупки составила около ............ рублей. С продуктами питания он ФИО1 отвез в отделение тубдиспансера Черепановской ЦРБ, откуда забрал её примерно через час и они поехали в ________. В тот день за то, что он возил ФИО1 в ________, она рассчиталась с ним денежными средствами в сумме ............ рублей из тех, которые он ей снимал в банкомате в ________. Банковскую карту он по просьбе ФИО1 ей не передавал, так как она опасалась потратить оставшиеся на карте денежные средства на спиртное, и пояснила, что на следующий день её еще раз нужно будет свозить в ________. Утром следующего дня он поехал в ________ для частного извоза и взял с собой ФИО1, по просьбе которой в торговом центре «............» в отделе «Олимпия» приобрел два мобильных телефона марки «............» в корпусе белого и черного цвета на общую сумму ............ рублей, рассчитавшись банковской картой, переданной ему ФИО1, телефоны передал последней. Затем, он по просьбе ФИО1 в торговом центре «............» на первом этаже через банкомат, с банковской карты снял денежные средства в сумме ............ рублей, из которых на сумму ............ рублей по просьбе ФИО1 приобрел в магазине «............» фрукты и овощи, которые передал ФИО1, она все это время находилась в салоне его автомобиля в состоянии алкогольного опьянения. После чего, на оставшиеся деньги в сумме ............ рублей по просьбе ФИО1 в магазине «............» приобрел сок, майонез и торт. С продуктами питания ФИО1 вновь отвез в отделение тубдиспансера Черепановской ЦРБ, откуда он её забрал примерно через час. Затем, по просьбе ФИО1 он вновь заехал в торговый центр «............», где в продуктовом отделе он приобрел ............ литров водки, тоник и мороженное, за которые он также по её просьбе рассчитался данной банковской картой. Сумма покупки составила около ............ рублей. Также по просьбе ФИО1 с помощью банкомата в торговом центре «............» с банковской карты снял денежные средства в сумме ............ рублей, которые передал ФИО1 вместе с водкой, тоником и мороженным. После чего, он с ФИО1 поехали в ________. По приезду в ________ за извоз ФИО1 с ним рассчиталась деньгами в сумме ............ рублей, при этом банковская карта так и осталась у него (т.............). После оглашений показания свидетель ............ подтвердил их в полном объеме, настаивая на том, что на стадии предварительного расследования им даны более полные и детальные показания. 

- показаниями свидетеля ............ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в двадцатых числах ............ года около ............ часов он пришел домой к ФИО1, где был ............ они находились в состоянии алкогольного опьянения. ............ в его присутствии передал банковскую карту ФИО1, назвал пин-код и попросил её сходить в магазин за одной бутылкой водки, сигаретами и закуской. ФИО1 согласилась и взяла у него банковскую карту и ушла в магазин. Он и ............ прождали ФИО1 около ............ минут, потом он пошел её искать и встретил возле магазина. ФИО1 принесла с собой одну бутылку водки и одну бутылку спирта, сигарет и закуски не купила. ФИО1 по возращении в его присутствии передала ............ банковскую карту, после чего он ушел домой (т............); 

- показаниями свидетеля ............ из которых следует, что он проживает в ________ с сожительницей ФИО1; в двадцатых числах ............ года к нему в больницу два дня подряд приезжала ФИО1, которая привозила ему продукты питания. Некоторое время спустя от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковской карты ............ данный факт также подтвердила ему ФИО1 в личной беседе.

- показаниями свидетеля ............ на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности заместителя руководителя универсального дополнительного офиса ............, расположенного по адресу: ________. (дата) в данном подразделении ............ на основании его заявления была выдана кредитная карта на сумму ............ рублей. При получении данной кредитной карты ............ был ознакомлен с условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ............» и подключением услуги «............», с данными условиями он был согласен, в подтверждение чему в заявлении имеется его подпись. На основании «Условий выпуска и обслуживания кредитной карты ............ кредит обязан выплачивать именно ............); 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от (дата) от ............ из которого следует, что в ............ года он передал банковскую карту ФИО1, после этого ему стали приходить смс-уведомления о снятии денежных средств со счета банковской карты. В результате хищения денежных средств ему причинен ущерб на сумму ............ рублей, который является для него значительным (т.............);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) (фототаблица) из которого следует, что в служебном кабинете № «............», расположенном в здании отдела МВД России по ________ по адресу: ________ ............ была изъята банковская карта ............ №(т.............);

- копией заявления о получении кредитной карты от (дата), согласно которого ............ выдана кредитная карта с номером счета карты: №. (т.............);

- протоколом выемки от (дата), согласно которому в служебном кабинете № Отдела МВД России по ________ по адресу: ________ потерпевшего ............ изъят отчет по счету кредитной карты на бумажном носителе формата ............ счета карты: №, № карты: ............ (т.............);

- протоколом осмотра предметов от (дата) (л.д.............): банковской карты ............ № и отчета по счету кредитной карты № счета: № на бумажном носителе формата ............, которые постановлением от (дата) (л.д.............) признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которому осмотрено помещение торгового центра «............», расположенное по адресу: ________. В помещении торгового центра на первом этаже находится банкомат ПАО «............» №. На первом этаже торгового центра находится магазин «............» и продуктовый отдел (т.............). 

Таким образом, перечисленные выше доказательства, позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО1 действуя умышленно, тайно похитила денежные средства с банковской карты, принадлежащие ............ тем самым причинила потерпевшему значительный ущерб в размере ............. 

Представленная совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимой виновной в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Показания потерпевшего и свидетелей непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

Оценивая все представленные доказательства, суд приходит к выводу, что они собраны и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Названными доказательствами с достоверностью установлено, что при указанных в описательной части приговора обстоятельствах подсудимая, реализуя преступный умысел на кражу, незаконно тайно похитила принадлежащие потерпевшему денежные средства, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Так, из показаний ФИО1 следует, что потерпевший ............ передал ей банковскую карту с целью приобретения сигарет и спиртного, использовать иные денежные средства, находящиеся на его банковском счете не разрешал. При этом, из пояснений ФИО1 следует, что когда она повторно брала карту у ............ после приобретения спиртного, то уже имела умысел на хищение денежных средств с банковской карты ............ и не намеревалась ему возвращать данную карту. 

Суд соглашается с доводами потерпевшего ............ о значительности для него причиненного ущерба в размере ............, что подтверждается его материальным положением.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой, состоянии её здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Согласно материалам дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, на учете у врача - нарколога состоит с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной ФИО1, полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют. В судебном заседании не установлено, что факт нахождения подсудимой в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя повлиял на её противоправные действия и обусловил совершение ею инкриминируемых действий, связи с чем суд не усматривает оснований для признания в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством состояние опьянения подсудимой, вызванное употреблением алкоголя.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личность виновной, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительного наказания - ограничения свободы в виду нецелесообразности.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание совершение преступления средней тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без реальной изоляции от общества и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ условно. 

С целью контроля за поведением ФИО1 в период условного осуждения со стороны специализированных органов, на неё возлагаются дополнительные обязанности.

ФИО1 на момент совершения рассматриваемого преступления не судима, следовательно приговор Черепановского районного суда ________ от (дата), которым ФИО1 осуждена по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком ............ года - надлежитисполнятьсамостоятельно.

Гражданский иск потерпевшего ............ о взыскании ............ обоснован и подлежит удовлетворению. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ указанную сумму следует взыскать с подсудимой ФИО1, поскольку в суде установлено, что в результате её преступных действий потерпевшему ............ был причинен ущерб, который до настоящего времени не возмещен в размере исковых требований. 

Вещественные доказательства: банковскую карту №............ №; «............ № счета: №» на листах бумаги формата ............ - хранить при уголовном деле. 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов за оказание ими юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного следствия в сумме ............ рублей и в суде в сумме ............ рублей.

Подсудимая ФИО1 находится в молодом, трудоспособном возрасте оснований для освобождения её от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав её в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в филиал по ________ ФКУ УИИ ГУФСИН России по ________.

Приговор Черепановского районного суда ________ от (дата) исполнять самостоятельно.

Меру пресечения - заключение под стражу отменить, ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ФИО1 под стражей с (дата) по (дата). 

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ............ в счет возмещения ущерба .............

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов за оказание ими юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного следствия в сумме ............ рублей и в суде в сумме ............ рублей возместить на счет федерального бюджета. 

Взыскать в доход государства процессуальные издержки в виде вознаграждения защитников по назначению на стадии предварительного расследования в размере ............ и в суде в размере ............ с ФИО1.

Вещественные доказательства: банковскую карту ............ №; «отчет по счету кредитной карты № счета: №» на листах бумаги формата А4 в количестве 4 листов - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано ФИО1 в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают её интересы.

Судья (подпись) М.А. Береговая